

strefniejszego, armat i stępelb". A potem pisze: Modersohn jeszcze dalej:

"Mógłbym jeszcze wspomnieć o naszym (to ja, niemieckiej) winie wobec Polski. Jest to wina stara, ale przed Bogiem nie przedawiona. Ongi przed 150 laty, — było to za czasów cesarza niemieckiego Fryderyka Wielkiego, — ówczesna ententa, złożona z Rosji, Austrii i Prus (Kiemiec) napadła pod najłoboszym (niesprawiedliwym) pozorem na spokojną Polskę i dokonała rozbioru bezbrojnego narodu."

Może mi wielu powie — pisze Modersohn — podły piał, co kawa własne gnądo, to znaczy, podły to Kiemiec, co tak mówi o swem państwie...

Prawda Boja zmusza mnie do pisania tego, co piszę, choć mi i ból nad niedą narodu mego serce się kraja!"

Każi czytelnicy Mazury powinni sobie to dobrze zapamiętać: gdyż o Kiemcach tak pisał Polak, wtedyby mu można było zarzucić, że literaj; nim nienawść do narodu niemieckiego; ale że to tak pisze stary Modersohn, znadomity Kiemiec, — co go wtedy pobudza do pisania? — Chyba tylko prawda.

List do Redakcji.

W Nr. 20 "Gaz. Maz." była podana bardzo ważna wiadomość o ukazaniu wziętym cyfrowo "Deutschstambund" za laty "nieuwinię i futuraj;" działalność tej organizacji, jak uprzedzenie spieszgostwa, przemysłowictwa i p. więcej. Pragnę niniejszym zwrócić uwagę na inne miasteczko, w którym się mieścił pewna instytucja tego samego ducha, co Deutschstambund, i chociaż w niebo patrzył, ale na

polskiej ziemi równie niebezpieczna: Węgorb. Oto jednym z nacielnych zadań tej instytucji jest otaczać stale sąsiedztwo "serdecznie" i "duszną" opieką naszych Mazurów, posyłając im na poczekę po utracie żandarmów niemieckich stołdek łagodniejszej, ale nie mniej niemieckiej siostry miłości. Po całym powiecie naszym, a zwłaszcza w takich ośrodkach, jak Działdowo, Ujdomo, Płoszna, Brodowo i d. snują się te Bazy (puszkiem) ducha winne diafonise i podobnie, istic niemieckiej stromością ale i perfidją pruskiej matron upraszają "świętą" (bez bata) germanizację młodzieży mazaurskiej. Deutsche Bibel i Deutsche Bibel, jedno o przy draugim, podaje się przez nie w najrozmaitszej postaci: to przez sżółki niedzielne, to przez ewangelizację, to przez honorowanie wójnych "Jugendbundów", ale najmiej przez chodzenie po domach mazaurskich, weśnianie się w życie rodzinne i towarzyskie Mazurów w i paraliżowanie stosunków społeczno-futuralnych pomiędzy Polakami a Mazurami, a na et tego samego wyniamia.

Kobię to przesyłażo tak farno, i — czasom aj do zupełnej naiwności — Słepo nazydła swojej centrali (Domu Klaciezkiego) kłosa do polowy w rezydencje w Węgorbku (Polska) a do polowy w Hamburgu (Kiemiec). W ten sposób Węgorb na terenie Działdowszczyzny czyni to samo, co Hamburg na terenie powiatu nioborskiego po tamtej stronie granicy. Wiemy to doświadczenie, bo tam "prawie tamie" tych "sióstr" i kandydki wcale się nie kryje z celami bez pośredniemi ich pracy: germanizacji Mazurów i agitacji (o czym są całkiem pewne wiadomości), podczas gdy ich "lewa ręk" tutaj, u nas, oczywiście, stara się te cele, aczkolwiek nader nieudolnie, utrzyć.

Kładę na te instytucje sięgdobny nacisk, albowiem żandary, ale, niesłusznie, nie dusząjony "Deutschstambund", którego cyfrowanie z żandarybów używają się obecnie w radach Kościelnych ("aminyb"), miał i na specjalny wydział "sło-

Legendsy Mazurskie.

4. Karczmarzka z Rakomiad.*)

Spisana
Emilja Sułertowa.

Dawno bardzo temu, bo w r. 1473, w wiosce Rakomiady, o milę odległa od miasta Rastemborka mieszkała karczmarzka-bezbojnika. Słynie ona z chciwością i bezczelnością. Głusom otokłzym, przychodzącym do niej na piwo, stale zamiast jednej dwie zapływała miarkipółgarncówki. Pewnego razu spozstrzegł się kmiencie i powiadałaj:

— Że tej się Boga nie boicie, niewiastko! Jeżeli chcecie się kiedys do niego dostać, to powiniście użgnicie postępować — a kłós z gromadaj dorucić!

— Ona woli do diabła, niżeli do Boga.

Wtedy bezczelna karczmarzka pojęła się żalimiał:

— A niech mi dabeł z duszą i ciałem do piekła powie, jeżeli ja was choć o jeden półgarnceczek oszukam!...

Wie żądajła jednak wymówić ostatnich słów, kiedy z hukiem i gwałtem wpadł do jej djabek, w oka mgnieniu chwycił karczmarzkę w pól, i ku przerażeniu obecnych wyłeczał wraz ze sobą zdojęcą, z pitełniczym szumem i posuwaniem.

Ja przegłem karczmy, żandem djabek wstrząsnął białogłowie w czarną łobyle, dostał jej i podał jej do piekła! Ale że śliśko było na dworcie, a klaci nie była podłata, skrzęcił djabek do nsi Szwarcenstajm. Tam zatrzymał się przed łuznią, której właścicielem był Albrecht, tłum karczmarzki z Rakomiad.

Wobec spóźnionej pocy światła w oknach pogaszoneo, a kowal i jego cieladzi spali już snem błogosławionym.

Stufa ciał w otlenie — nikt się nie ożywa. Stufa po raz wtóry — a z wewnątrz dochodzi jaspny głos kowala:

— Jesteście z Bogiem, ogień już wygasił, cieladzi Spi, zaradaj wam nie może!

Ka to ma w ręcznie djabek surowym, podniesionym głosem:

— Wioję bardzo ważne listy, jechaj dalej muszę, jeżeli więc nie podwyższaj natchmiast łobylej mojej, żaszkurę się przed jasniełmielmojnym pancem.

Przestraszył się kowal groźby — albowiem jasniełmielmojn był bardzo surowym sądją dla swoich poddanych — wstał, rozbudził cieladzi, rozpalili ogień, zabrali się do roboty.

Kiedy dwie podłowy były już wykonane, posiedzi kowal do łobylej, abaj ją pościł, ale ta przemówiła don ludzjim głosem:

— Ostrójnie lumie, ja jestem karczmarzka z Rakomiad. Przyłaki się kowal, podłowy i obcegi z ręk mu wypadły na ziemię.

Djabek popędza kowala, żeby się spieszył, gdyż czas upływa, a on przyd pńbocze musi być z listami na miejscu, obiecuje potrzenie wynagrodzenie, — ale kowal nie moje opawone przerażenie! prztyknie, obeszczadione jego rece odmawiają mu posłuszeństwa. Czas upływał, a robotca wcale się napędźd nie posuwawa.

— Wreszcie — nastala pńbocze, lut zapiął — a na miejscu łobylej stala przed kowalem Alb cętem i jego cieladziż znana im dobrej karczmarzka z Rakomiad. Djabek wpadł w złość okrutna, uderzył białę w twarz i żulnęk. Wie widomy, namacalny ślad tego, co zaszło, pozostało na twarzy karczmarzki, pigmo niejarate: jałoby smółką wypalone pigę palcy i dłoni garcia.

Nieszyjsza karczmarzka oszalata, straciła świadomość i mowę, biegała obłąkana po oblicach rodzinnej wioski, kiedy ją do domu sprowadzono, tamka spężyła, wyrwała ją z jawniaszów drzym, by móc uciekać; a kiedy ja wzięjono, żywała najgrudziej smutny i pęta. Po półrocznych męzaraniach wyzionęła wreszcie ducha.

Kowal Albrecht złożył owe dwie podłowy, przygotowane dla diabelskiej łobylej, proboszczowi w Szwarcenstajmie, a ten je w miejscowym jawiesi kościółku. Tam, na ścianie, przetrwały one długi czas; oglądał je biskup Paweł Speratus podczas wycieczki kościelna w r. 1562.

Podczas wojny polsko-szwedzkiej, kiedy wojska polskie, gonione uciekające z Polski Szwedów, wdarły się z emi mazaurskiej, jeden z żołnierzy zabral na pamiątkę jedną ze stalowych onych podłów. Dorosłataż zaś ofiarowała gmina kłesic Fryderykowi I-smu, kiedy się byłem pruskim koronował (1701).

Ka miejscu autentycznych żelaznych podłów po dzień dzisiejszy wiszą pono w kościele w Szwarcenstajmie takie same, lecz z drzewa wykonane — przypominają one mieszkańcom dzieje bezbojnej karczmarzki z Rakomiad.

*) Rakomiady — Riehmieden.

strefiany", na którego usługach, drogą obłąka i nawet bez pośrednictwa, stał i stol, między innymi, tej Węgorz. I na to są domowy.

Otoż sądzić, iż temu akcyzmuł emu stanowi rzeczy w naszym powiecie, gdzie to się po faryzejsku, a nawet gorzej, nadużywa religiji dla polityki wynaradabiania, należy zdanie polować kres. Półki nie było zupełnie pewności co do użyteczności a syboblanych celów tej skądinąd b. poważnej instytucji, być nakazane milczenie, zycielność. Obecnie sytuacja się wyświeciła na beznamiętną nieokazyje dla „węgorszczyzn”. Z tego wpływa wniosek jeden: należy przeprowadzić co rychlej bolsę, co prawda, a może i z kryzysiem „między narodowym” połączone, ale skuteczną operację.

Nie będzie Węgorz pluć nam w twarz Mazurów nam germani!

Polak-Ewangelik.

Działdowo, 28 10-go 1923.

Przyp. Redakcji. Sprawa jest istotnie, bardzo ważna. Należy nabyć, iż tworzący się obecnie „Polski Węgorz” i o Działdowszczyźnie pomysli.

Sprawy polityczne.

Warszawa. W podpisany został traktat handlowy i między Rzeczpospolitą Polską a Finlandią i Jugoslawią.

— Do nowego roku powołany zostanie do życia Bank Emisyjny i wypuszczenia będzie zdrowa waluta.

— W Krakowie partja opozycyjna wywołala antypaństwowe rozruchy, doszło nawet do walki ulicznej. Dzięki energicznej postawie rządu bunt skłuniono, winnych pociągnięto do odpowiedzialności. W Krakowie, jak w całej Polsce zapanał spokój.

Riemycy — to rozbity okręt. Niemal z każdym tygodniem odrywają się albo i tworzą nowe państwa, które w ten sposób chcą uratować jeszcze swoje istnienie. Ale ten ruch separatystyczny jest raczej podobny do gromady topiących się, z których każdy, chcąc wypłynąć na wierzchy spycha sąsiada na dno. W Pruskiej Wschodnich właśnie zaczęła się podobna walka pomiędzy Niemcami a Litwinami. Litwini zamierzają podobno odebrać od Niemiec północną część Prus Wschodnich (Wystrud, Tyżę) i przylączyć do Litwy Kowieńskiej. Z tego powodu bije na alarm w „Königsb. Allg. Zeitg.” Dr. Scraphin w artykule „Deutschland und Litauen”.

— Każd wypuszcza obecnie nowe „droższe” banknoty na 2, 5, 10 i nawet 100 biliony (100,000,000,000) marek niemieckich. Użyteczny dostają 1—1 i pół biliona marek na tydzień! Już jest 100 razy „lepiej” niż w Bolszewji!

— W Monachium general Ludendorff wraz z przedstawicielem nacjonalistów, Hitlerem, dokonali zamachu stanu. Zamach nie udał się. Hitler osadzono w więzieniu.

— Do Olesznej przybył b. Frontiny w towarzystwie starszego syna. Jest silnie chrobia, iż w razie przewrotu prawnicowego, państwo niemieckie będzie pchnięte jeszcze w gorsze zamknięcie i nie jest wyłączone, nawet, że przyjdzie do nowej wojny światowej.

Rosja. Bolszewicze pismo „Ekonomiczeskaja Żywn” podaje ciekawy obraz stosunków gospodarczych w państwie totalitarnym Lenina. Oto, na przykład, gospodarze rolni, wykwalifikowany agronom, który na swoim folwarku zbiera z dziesięciny (1 dybes. = mierzwięcej 1 ha.) 112 pudów żyta, 100 pudów owsa, 80 pszenicy, 70 prosa, 132 kalufury i 1200 korcy kartofli (pud=17½ kilo) może, przy tak wspaniałym wyniku zbiorów za to utrzymać swoją rodzinę i wywićz trudę, pojątem nabyć tylko sól, naftę i mydło. Pismo to dodaje, że nabycie czegoś cennego dla gospodarstwa, na przykład produkcyjnego bydła, narzędzi rolniczych, materiałów budowlanych, wreszcie odbyty i obumia było zupełnie niemożliwe! Gospodarstwo rolni: żyje wciąż jeszcze z zapasów lat dawnych. Donoszą się ostatnią odzież, obuwie i ubrania, wyciąga się ostatnie ubranie!

Włoszech. We Włoszech odbyły się wielkie uroczystości fascystowskie. Ntore były wyrazem uczczenia pochodu faszystów p jed rokiem na Rzym.

Maurycj Prosimy Was o opłaceniu prenumeraty za „Gazetę Mazurską” na miesiąc grudzień.

Z fraju i ze świata.

3 Mazur.

Działdowo. Kalendarz na rok 1924 można nabywać w Mazurskim Domu Ludowym u p. Majkowskiego. Cena 2 zł. pol. Kto zapłaci prenumeratę za „Gazetę Mazurską” na listopad i grudzień, płaci tylko 1 złoty polski.

— Nowy dyrektor seminarjum, p. Biedrawa, przybył do Działdowa i objął urzędowanie.

— Ks. Łodwich został mianowany katechetą miejscowego saminaum nauczycielskiego.

— W Działdowie bawił w końcu października przyjezdny Domu Działdowis w Węgorzku ks. Mund. Odwiedził on tutejszych działaczy Ewangelików-Polaków. Wszędzie spotkał się ze stanowczym potępieniem nasyłania tutaj sióstr i karmobjem, którzy jako bezwygodni Kłemy sięczą pod płaszczykiem ewangelizacji germanizację. A na to jeden uczynny ewangelik, niezależnie od swej narodowości, zapewnić nie może. — Najlepiej byłoby, jeżeli zostają pracownicy — Kłemy natychmiast odwołani, a ich miejsce zastąpią osoby bardziej godne i do tej zbrojnej pracy bardziej powołane.

— Strachym w Łosicie le ewangeliczm. Rokołowiek wieciorzem przechodził około kościoła ewang. słysząc „ślowieszczy” jakby duchów zagniecionych w wieży. Nie było więc bicia, ale nawet się duchy nie wierzą w rychłą odbudowę kościoła i obraty go sobie — bżaj się — za s t a t e mieszkanie mimo to, że duży ciężki więziono. Bójajliwi nie chodzą tedy, śmielsi na chwilę przystawają, słuchają, a potem — cymchają, ba nawet niektórzy panom policjantom stanęły włosy dębem, gdy w odlicy kościoła wykomuwały służbę.

Tyko nasi seminarjści nie uwierzyli w te strachy, mimo „ślowieszczygo sylu” śmiało zagladali do wszystkich dyjur, aż wysiedli, i tu wielkiej radości — sowy (Schierlen), którzy pisleła wyją. Seminarjści rozmajślaj nad tem, jakby te puszycy schwyć i spręparować (to znaczy po majesku „wypchać”) dla celów naukowych. Tyko się nie co obawiają, wiedzą bowiem, że ptaki te, bronie się, atakują szponami o cy swych przeciwników. R. K.

— W 1 niedziele Adwentu uroczyste nabożeństwo seminarjalne, jako na rozpoczęcie roku kościelnego, odbył się o g. 12 w poł. Wszystkich przynajdół tych nabożeństw zdecydnie się zaprasza.

Dnia 2 o g. 2 po nabożeństwie seminarjalnem zwołuje w Domu Mazurskim ogólne zebranie członków i współpracowniczych przez nich gości parafji Ewangelicko-Luzuburskiej w Działdowie. Zarząd.

Zgłoszenia do nauki konfirmacyjnej przyjmuje do drugiej niedzieli Adwentu. Konfirmacja odbył się po koniec roku szkolnego. Ks. H. Łodwich.

3 Mazur Pruskieb.

Ostród. We wiei Maracanskich wybuchł przed kilku dniami ogień, który spowodował obłocny, bawiczy się ogniem przy skąd i znajdującym się blisko wioski. S zagrożd gospodarstwach stało się ożarę roższalskiego elementu. Szkodza jest bardzo wielka.

— Księż, pow. stęży, Wsiekły pies polską tutaj nauczycielką Krenta, jego żony i 2 dzieci. Radio zostały porażane: służka Kuzmianka, Pichniela, i Krowa i Killa psów P kasanych musiano żaraj odstawić do zerlina i tam się znajduj w insyucie „Pastuciarz” celem szpiczenia. Wszystkie psy tej wioski zostały zastrzelone, tak samo i 1 Krowa. R wnieci w Rokołach żarawajono żaraj wsiekłiczy, osłufere tego i tutaj musiano 4 psy zabić. Nad całą oblicę żarawajono z powodu ich strasznych wypadów wiazanie psów. Przepisy dotyczące powinny być ostro przestrzegane, ponieważ w innym bowiem razie zastawia się ostre środki karne.

Szczętuwo. Zmesta Mazurów jest czasami bardzo przykra. Doświadczenia pod tym względem poczynił tuższy finansant. Demien Mazur miał około 2 miliardy pozbata do placenia. Zjawia się na finansancem z dużym niechem pelizum „pieniędzy”. Wypytuje na stół 1000 marków, 500 ma. Kóntki i inną podobnego rodzaju „walute”. Urzędnicy się kłuzują, nie chcą przyjąć, kłomają się brakiem czasu. Rezolucyj Mazur atoli powiata: „Chcira, czy nie chceta pieniędzy!” Powiedział potem wyraźnie, że jeżeli pieniądze urzędnicy nie przyjmą, natenczas on się wytlomaczy tem, że pieniądze przyjdą, lecz ich przyjąć nie chciano. „To są niemieckie pieniądze, to reżys-

Café Jeleni pragnie mody, taf szkie Długur 3 Polsk, 3 gody.

geld" — powiada Majur. Ten argument był przekonywujący. Urzędnicy zabrali się do liczenia pieniędzy. Liczyli i liczyli, pracowali w polcie czoła, aż się dotoczyli. Podobno suma zgadzana się na wócie. Przyjechał z miechem, na drugi raz może przywiezie wósem „walute".

Olsztyn. Miał tu miejsce drożdżyniane i głodowe rozruchy. Kuchnia miejska masowo wybiegła na ulicę i zrabowała kilka składow. Policja patroluje zawsze po ulicach i czuwa nad spokojem. Kilkanaście osób zostało aresztowanych, lecz do ławki rozlewni nie doszło.

Roslewiec. Donośca i obregu obywat. v. Dassel, wydał rozporządzenie, na mocy którego zakazuje się wszystkie zebrania komunistyczne. W razie nieposłuszeństwa zastosuje się bardzo ostro karę.

3 dalszych stron kraju.

— W Cieszyńcu ewangelicy Polacy będą miażdżliwie rzeźmiewicie mieli czem się cieszyć, a to nowymi organami w kościele. Co to za instrument, można sobie wyobrazić, jeżeli same czoł kosztowały 48.000.000 marek polskiej! Składają się te organy z 3 2076 piszczałek, z których największa ma przeszło 4 metry, a ustawianie się potrwa 6 tygodni. Żalście, ci ludzie teraz będą mogli Pana Boga całkowicie chwalić wedle 150 psalmów: „na bębnie i na piszczałce, na strunach i na organach". Warto będzie kiedy się wybrać w tamte strony i zbliżyć przypatrzyć, jak wygląda ojczyzna tych dzielnych ewangelików klaszko-polskich!

— **Emigracja.** W ubiegłym roku wyemigrowało z Polski do Ameryki z górn 86.000 żydów.

Ze świata.

— **Propaganda przeciwelekiijna.** Propaganda przeciwelekiijna przybiera w Rosji sociewkiej coraz większe rozmiary. Na wiecu robotników przemysłu metalowego w Odessie uchwalono składowanie niebłęd i zastąpienie jej podobiałkami, jako dniem odpoczynku. W Mińsku zjazd robotników żydowskich zażądał przetransformacji synagogi miejscowej na klub dla robotników.

— **Kolszywiecka herezja.** W Tambowie, w Rosji, postanowiono pomnik Judaszowi Iskariotcie, zdrajcy Zbawiciela Pana. Aby zmocnić w ludzie pojęcie ucziwości i świętości, aby zgłodyfiliować podłość, zdradę, sprzedajność, aby słowić boid kszedemu, który na niewinnym krwi biłdnymo żechce zbudować zadowolone swym pijanym chuciom zwierzęcym. Gdzieindziej znowu wystawiono postać, mającą wyobrażać Chrystusa, jak trupa, zaś wokóło pochyleni nad nim duchowni w komjach i stulach rymnych, w ryzach prawostawnych i w togach protestanckich obgryzają ciało na rękach i nogach. Pod tym są przyjmującym i strasznym widokiem wyryto słowa, które dla każdego wierzącego są otuchą i potępieniem w najświętszych chwilkach społeczności z Chrystusem: „Szczęście i jedzenie, to jest ciało moje".

Podajemy to za innymi pismami. Jeżeli to prawda, wtedy okazuje się, że bolszewicy wydalają sami o sobie bardzo smutne świadectwo. Takim postępowaniem prawdziwego chrześcijaństwa nie miszejcie, a ludu rosyjskiego nie podbijacie z jego ciemności. Bóg był jest i będzie!

— **Ameryka.** Urząd geograficzny Stanów Zjednoczonych uchwalil nazwać ważny lodowiec w Alascie największym nieuzonego polskiego, prof. dr. Eugenjusza Komera, profesora uniwersytetu Jana Kajmiera we Krakowie dla uczczenia zasług profesora Komera na polu geografii. Odnazczy nie to jest nie tylko wysokiem wyróżnieniem naszego znakomitego uczonego, ale także uznaniem dla nauki polskiej.

— **Wielgrzyńska do Jeruzolimy.** Po raz pierwszy młow po 2000 latach zastosowano się do przyjazdu świętego pielgrzymki do Jczualemu na święto Piętniania. W pielgrzymce tej wzięło udział gromad powozujących żydów Ameryki. Wielgrzyńska ta jest pierwszą z trzech, jakie w wiosnie i jesieni żydzi wzięli, zgrupowujące się na uroczyste święta swoje.

— **Linij z włosów ludzkich.** Jedną z ciekawości miasta Kijotu w Japonii są, przechowywane tam w kieszce 99. grube linij, sporządzone z włosów ludzkich, a mierzące po 200 stóp długości.

Linij te są ofiarą kobit japońskich, słożoną przez nie

z własnych włosów na rzecz budowy świątyni śięgachi Koiugwan, rozpoczętej w 1879 r.

Za pomocą linij tych podniesiono i ustawiono 99 stópów. Stanowiących podstawę dachu świątyni. Dłis linij te spoczywają w świątyni, jako drocogonna pamiątka.

Poradnik gospodarski.

Gruda u Poni. Jest to słożliwe, uporytymie zapalenie skóry na pczinach po stronie tylnej. Powstaje ono wskutek nieczytnej utrzymania kołczym, delikatesności skóry, zaniedbania obtarć i innych uszkodzeń w tych miejscach. Z powodu bieganiu i leżeniu, po pomowce zwierzęcia słożconego do stajni nogi wymię wodą i obetrzeć do suchości. Obtarca i świeżo dopiero powstającej wyprysk po obmyciu i osuszeniu przysypymać dwa razy dziennie proszkiem słożowym z 1 cz. bieli cynkowej, 4 części alumu i 5 części terty preparowanej. Przy grubie ropiejcej smarować miejsca opalone przez wyprysk maścią jodoformową (1 część jodoformu na 10 części wazeliny) a po kilku dniach, gdy wytwarzanie ropy się umniejsza, obmyć wodą z mydłem, osuszyć i posypać wyżej wskazanym proszkiem. Przy grubie nieropiejcej, zastarzaj, oprócz przysypania namaszczaj rąz na tydzień pecing olejczym. W pozostających chowby zwierzę na filka dni od pracy wolnie i popostawiać w spokoju. Przy grubie zastarzaj rąz musi być bardzo ograniczony i to przez dość dlugi czas. Tak nazwana gruda z gorczelinowa, przy której odpadają obumarłe kamaliki skóry, wymaga operacyjnych zabiegów, poruczyć zatem jej leczenie weterynarzowi.

Głosy Mazurów.

Pieśń wieczorna.
 Już się wieczerz zbliża
 I wieczerz nie moze
 Nad pola i kwiat,
 Na spokoju dać,
 I ciesz się zniha
 Wdy wdy wplynie to morze.
 I spoczywa świat,
 Będzie ciszej stać.
 Tylko stemienik plynie
 Tak i w twem dązeniu
 Wśród bół lesiszyb,
 Jesteś serce ty,
 Szumi, tam i ginie
 Bóg dać tydzień moje
 W gorach szalistrze,
 Spójż wieczorny.
 Karol Matek.

Gielda.

Na giełdzie pieniężnej w Warszawie dnia 19-go listopada 1923 roku płacono:

za 1 markę polską	—	—	—
„ 1 dolar amerykański	2.175.000	—	—
„ 1 funt szterlingów angielskich	9.200.000	—	—
„ 1 frank francuski	113.750	—	—

Gazeta Mazurska — pismo, poświęcone sprawom Mazurk i Mazurzy! wychodzi co drugi tydzień w niedzielę. Prenumerata wynosi miesięcznie 20.000 marek.

Kalendarz na rok 1924
 można kupić w Mazurskim Domu Ludowym w Działdowie.

Ogłoszenie.

Młode Mazurki i Mazurzy!

W każdą niedzielę o godzinie 3-iej po południu odbywają się lekcje Śpiewu w „Mazurskim Domu Ludowym" w Działdowie przy ulicy Dworcowej.

Przybywajcie licznie! Każdego przyjmujemy chętnie i z prawdziwym rękami.

Zwycięd
 Kola Młodzieży Mazurskiej.

Redakcja w Warszawie: Boja 1 m. 10, tel. 408-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy, Konto cęlowe P.K.O. Nr. 4862.

Redaktor odpowiedzialny: H. Suferłowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków, współwzyc: Tow. Przyjaciół Majur.

Między Fsiągęty Mazur zasiedzie, jeśli w nauce ćwiczyc się będzie.